


 

 

 

 
 

 
ZONA SHFRYTEZIMI 

      
PLANI 2015 

Nr Nr. zonës Qarku 

Emri 

Vendbur

imi 

Minerali 
Rezervat 

ton/m
3
 

Cilësia Lloji i zonës Veprimtaria 
Sipërfaqja 

km
2
 

Prodhimi 

minimal 

ton/m
3 

Investimi 

minimal 

mln leke 

Pika 

Koordinatat 

Y X 

1 zona11/5 Lezhe 
Shkopet 

Burrel 
Traktolit 

2 060 

000 m3 

34-35 % 

SiO2 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,15 10 000 21 

1 4403400 4617900 

2 4403480 4618600 

3 4403550 4618600 

4 4403700 4618200 

5 4403700 4617900 

6 4403400 4617900 

2 zona34/1 Vlore Krekeaz Argjila 
1 500 

000 m3 

53.0 % 

Al2O3 
Konkurruese Shfrytëzimit 0,22 10 000 21 

1 4415119 4420858 

2 4414999 4421087 

3 4414928 4421025 

4 4414659 4421349 

5 4414983 4421569 

6 4415328 4421112 

7 4415119 4420858 

3 zona70/5 Vlore Lepenice Gëlqeror 
8 000 

000 m3 

53.0 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,20 10 000 21 

1 4383251 4463755 

2 4383404 4463554 

3 4383445 4463199 

4 4383028 4463219 

5 4382942 4463561 

6 4383251 4463755 

4 zona90/5 Kukës Gjegjan Bakër 85 000  2,3 % Cu Konkurruese Shfrytëzimi 0,20 10 000 42 

1 4457900 4663100 

2 4458385 4663100 

3 4458206 4662697 

4 4457698 4662697 

5 4457900 4663100 

5 zona137/5 Berat Radesh Gëlqeror 
370 000 

m3 

52.5 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,027 10 000 21 

1 4436950 4488070 

2 4437100 4487980 

3 4437040 4487880 

FSC
Highlight

FSC
Highlight

FSC
Highlight

FSC
Highlight

FSC
Highlight

FSC
Highlight

FSC
Highlight

FSC
Highlight



4 4436940 4487880 

5 4436870 4487950 

6 4436950 4488070 

6 zona214/5 Elbasan Dardhe Boksite 
500 000 

ton 

45.0 % 

Al2O3 
Konkurruese Shfrytëzimi 1,07 1 000 42 

1 4446130 4554687 

2 4446130 4555836 

3 4447059 4555836 

4 4447059 4554687 

5 4446130 4554687 

7 zona233/5 Shkodër Vidhgare Boksit 
40 000 

ton 

54,72 % 

Al2O3 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,74 1 000 42 

1 4366272 4659246 

2 4366269 4660129 

3 4367242 4659931 

4 4367229 4659279 

5 4366272 4659246 

8 Zona235/5 Vlore Radhime Gelqeror 
150 000 

m3 

51.5 % 

CaO 
Konkuruese Shfrytezimi 0.057 10 000 21 

1 4472600 4372270 

2 4472790 4372379 

3 4472885 4372597 

4 4472750 4372612 

5 4472525 4372290 

6 4472594 4372219 

7 4472618 4372241 

8 4472600 4372270 

9 zona249/5 Fier Drizar Gëlqeror 
200 000 

m3 

52,0 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,083 10 000 21 

1 4397642 4486959 

2 4397706 4486977 

3 4397724 4487009 

4 4397733 4487059 

5 4397799 4487107 

6 4398114 4487123 

7 4398127 4486931 

8 4397783 4486909 

9 4397667 4486870 

10 4397642 4486959 
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10 Zona266/5 Mamurras Gjorme Gëlqeror 
5 000 

000 m3 

53.0 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,860 10 000 21 

1 4394397 4609014 

2 4394075 4610445 

3 4394635 4610527 

4 4395037 4609297 

5 4394397 4609014 

11 zona276/5 Dibër Cerujë Krom 
25 000 

ton 

22-

28.0% 

Cr2O3 

Konkurruese Shfrytëzimi 6,21 1 000 8,4 

1 4430964 4602861 

2 4431355 4602697 

3 4430693 4601877 

4 4430982 4601851 

5 4432061 4601938 

6 4432063 4601080 

7 4429832 4599335 

8 4427470 4599062 

9 4427427 4599628 

10 4428517 4599880 

11 4428966 4600426 

12 4429491 4600571 

13 4430964 4602861 

12 zona285/5 Korçe 
Gjonoma

dh 

Gel.Kon

glomerat 

80 000 

m3 

48,0 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,022 10 000 m3 21 

1 4471256 4497760 

2 4471235 4497756 

3 4471170 4497816 

4 4471148 4497824 

5 4471125 4497832 

6 4471103 4497841 

7 4471082 4497851 

8 4471060 4497861 

9 4471040 4497873 

10 4471019 4497884 

11 4470999 4497897 

12 4470979 4497910 

13 4470991 4497961 

14 4471103 4497923 
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15 4471256 4497855 

16 4471256 4497760 

13 zona302/5 Tirane Vore Gëlqeror 
2 500 

000 m3 

53.45 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,10 1 000 8,4 

1 4401786 4588823 

2 4401835 4589052 

3 4402326 4588955 

4 4402283 4588700 

5 4402071 4588846 

6 4401786 4588823 

14 zona303/5 Elbasan 
Qafe 

Thane 
Gëlqeror 

300 000 

m3 

51.5 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,045 1 000 8,4 

1 4466450 4547905 

2 4466450 4548055 

3 4466750 4548055 

4 4466750 4547905 

5 4466450 4547905 

15 

zona32 

 

3/5 

Elbasan 
Bushtrica 

A 

Hekurnik

eli 

60 000 

ton 

0.8-0.9 

% Ni 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,054 50 000 105 

1 4454594 4552755 

2 4454815 4552764 

3 4454686 4552442 

4 4454516 4552602 

5 4454594 4552755 

16 zona328/5 Durrës Metallaj1 Argjila 
350 000 

m3 

52.5 % 

Al2O3 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,086 10 000 m3 21 

1 4381572 4580660 

2 4381671 4580698 

3 4381775 4580582 

4 4382015 4580664 

5 4382117 4580500 

6 4381891 4580398 

7 4381620 4580533 

8 4381572 4580660 

17 zona347/5 Gjirokastër Krahes Gëlqeror 
100 000 

m3 

52,0 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,10 10 000 21 

1 4402000 4477505 

2 4402000 4477817 

3 4402325 4477817 

4 4402325 4477505 

5 4402000 4477505 

18 zona356/5 Elbasan Guri i Zi Ranor 100 000 68,0 % Konkurruese Shfrytëzimi 0,040 1 000 m3 28 1 4425321 4564571 
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Pllakor m3 SiO2 2 4425350 4564737 

3 4425376 4564738 

4 4425374 4564881 

5 4425392 4564984 

6 4425483 4564960 

7 4425431 4564555 

8 4425321 4564571 

19 zona378/5 Fier Dizdari Gëlqeror 
3 000 

000 m3 

50.4 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,140 10 000 21 

1 4394187 4487400 

2 4394255 4487470 

3 4394517 4487436 

4 4394749 4487326 

5 4394950 4487182 

6 4394405 4487083 

7 4394390 4487276 

8 4394187 4487400 

20 Zona413/5 Puke Levrushk Granit 
1 000 

000 ton 

71,21 % 

SiO2 
Konkurrues Shfrytëzimi 0,42 10 000 21 

1 4406800 4665500 

2 4407400 4665500 

3 4407400 4664800 

4 4406800 4664800 

5 4406800 4665500 

21 zona417/5 Durrës 
Arramera

s 
Shtuf 

500 000 

m3 

55,0 % 

SiO2 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,023 10 000 21 

1 4396105 4594105 

2 4396240 4594058 

3 4396255 4593957 

4 4396155 4593899 

5 4396096 4593950 

6 4396105 4594105 

22 Zona418/5 Has Myc Has Fe-Ni 
500 000 

ton 

0,91 % 

Ni 
Konkurrues Shfrytëzimi 0,21 50 000 105 

1 4447000 4663925 

2 4446500 4664540 

3 4446600 4664540 

4 4447000 4664225 

5 4447400 4664530 

6 4447500 4664400 
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7 4447000 4663925 

23 Zona488 Puke Dedaj Kaoline 
630 000 

ton 

32.53 % 

Al2O3 
Konkurrues Shfrytëzimi 0,20 10 000 21 

1 4407280 4660475 

2 4407620 4660965 

3 4407860 4660800 

4 4407500 4660265 

5 4407335 4660240 

6 4407280 4660475 

24 Zona519 Tropoje 
Maja e 

Brajkut 
Krom   

Cr2O3=3

2-38% 
Konkurrues Shfrytëzimi 0,042 1 000 8,4 

1 4433059 4689872 

2 4433228 4689881 

3 4433252 4689647 

4 4433075 4689621 

5 4433059 4689872 

25 zona553/5 Kukës Zherke Krom 5 000 ton 
26 % 

Cr2O3 
Konkurruese Shfrytëzimi 5,35 1 000 8,4 

1 4437000 4687750 

2 4438750 4687750 

3 4438900 4687300 

4 4439000 4687300 

5 4438983 4685469 

6 4438781 4685447 

7 4439003 4685008 

8 4437000 4685000 

9 4437000 4687750 

26 zona628 Tropoje 
Përroi 

Ahishte 
Krom 

11 080 

ton 
31.65 % Konkurrues Shfrytëzimi 0,39 1 000 8,4 

1 4433300 4689900 

2 4433500 4690350 

3 4434200 4690050 

4 4434000 4689575 

5 4433300 4689900 

27 Zona655/1 Dibër 
Gurra e 

Zeze 
Krom 

10 000 

ton 

28-36 

Cr2O3 
Konkurrues Shfrytëzimi 0,820 1 000 8,4 

1 4430000 4604576 

2 4431483 4604567 

3 4431615 4604384 

4 4431978 4604364 

5 4431973 4604253 

6 4430846 4604299 
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7 4430511 4603700 

8 4430180 4603702 

9 4430136 4604126 

10 4430000 4604576 

28 zona660/5 Kukës Kalimash Krom 
56 850 

ton 

8-12 % 

Cr2O3 
Konkurruese Shfrytëzimi 4,85 1 000 8,4 

1 4443034 4655595 

2 4442134 4655556 

3 4442166 4654947 

4 4442565 4654935 

5 4442572 4655425 

6 4443318 4655461 

7 4443306 4654207 

8 4442946 4654128 

9 4441823 4654440 

10 4441613 4653962 

11 4441149 4654014 

12 4441155 4655128 

13 4441483 4655131 

14 4441486 4656020 

15 4440802 4656027 

16 4441021 4656998 

17 4441899 4656998 

18 4441904 4656654 

19 4443024 4656660 

20 4443034 4655595 

29 zona660/6 Kukës Kalimash Krom 
38 280 

ton 

9-10 % 

Cr2O3 
Konkurruese Shfrytëzimi 2,52 1 000 8,4 

1 4443109 4656710 

2 4444344 4656754 

3 4444378 4657033 

4 4444029 4657036 

5 4444031 4657974 

6 4444034 4658911 

7 4444473 4659032 

8 4444575 4658660 
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9 4444759 4658159 

10 4444175 4658159 

11 4444149 4657588 

12 4444904 4657600 

13 4444888 4656388 

14 4444324 4656371 

15 4444326 4655850 

16 4443313 4655851 

17 4443310 4655563 

18 4443111 4655580 

19 4443109 4656710 

30 zona660/7 Kukës Kalimash Krom 
35 000 

ton 

22-26 % 

Cr2O3 
Konkurruese Shfrytëzimi 5,58 1 000 8,4 

1 4438166 4656181 

2 4438166 4658445 

3 4438995 4658445 

4 4438995 4658956 

5 4439892 4658956 

6 4438482 4658034 

7 4438486 4656959 

8 4440000 4656964 

9 4441015 4657974 

10 4441976 4657981 

11 4441982 4657041 

12 4440970 4657034 

13 4440697 4655942 

14 4441447 4655942 

15 4441447 4655170 

16 4440077 4655170 

17 4440077 4656477 

18 4440113 4656496 

19 4440073 4656534 

20 4440044 4656501 

21 4440069 4656477 
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22 4440068 4656179 

23 4438166 4656181 

31 zona712/6 Korçe Moglice Gëlqeror 
200 000 

m3 

53.4 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,022 10 000 21 

1 4457425 4507023 

2 4457460 4507078 

3 4457536 4507085 

4 4457565 4507046 

5 4457606 4507005 

6 4457596 4506966 

7 4457565 4506931 

8 4457524 4506875 

9 4457425 4507023 

32 zona712/7 Korçe Moglice Gëlqeror   
52.5 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,044 10 000 21 

1 4458623 4507544 

2 4458807 4507586 

3 4458835 4507426 

4 4458751 4507410 

5 4458832 4507308 

6 4458727 4507301 

7 4458692 4507303 

8 4458662 4507313 

9 4458623 4507544 

33 zona721 Kukës Kernaje Kuarc 
500 000 

ton 

96-98 % 

SiO2 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,090 1 000    

1 4426364 4698083 

2 4426310 4698215 

3 4426350 4698436 

4 4426696 4698387 

5 4426520 4698106 

6 4426364 4698083 

34 Zona737/5 Korçe 
Kapshtic

e 

Nikelsili

kat 

500 000 

ton 

Ni=0.92

% 
Konkurrues Shfrytëzimi 0,50 50 000 105 

1 4501720 4496840 

2 4501720 4497880 

3 4502198 4497880 

4 4502198 4496840 

5 4501720 4496840 

35 Zona739 Korçe Shkoze, Fe- 500 000 Ni=0.92 Konkurrues Shfrytëzimi 0,570 50 000 105 1 4496407 4505050 
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Devoll Ni&Ni-

Si 

ton % 2 4496950 4505050 

3 4497100 4504850 

4 4497125 4504175 

5 4496625 4504175 

6 4496400 4504450 

7 4496407 4505050 

36 Zona799/1 Tirane Zall Herr 
Gur 

gëlqeror 

1 000 

000 m3 

53.4 % 

CaO 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,014 10 000 21 

1 4404490 4588900 

2 4404465 4588960 

3 4404625 4589115 

4 4404669 4589079 

5 4404490 4588900 

37 Zona838/1 Fier 
Dormena

s 
Ranore 

100 000 

m3 

35.0 % 

SO2 
Konkurruese Shfrytëzimi 0,035 10 000 21 

1 4372098 4510086 

2 4372044 4510063 

3 4371930 4510082 

4 4371906 4510199 

5 4371833 4510231 

6 4371790 4510351 

7 4371853 4510374 

8 4372098 4510086 

38 Zona602/5 Dibër 
Selishta 

Jugore 
Krom   Konkurruese Shfrytëzimi 0.45    1 000  8.4 

1 4435250 4608600 

2 4435500 4608600 

3 4435500 4607250 

4 4434800 4607250 

5 4434800 4607500 

6 4435250 4607500 

39 Zona37/5 Korçe Çervenak 
Hekur 

Nikel 
  Konkuruese Shfrytezimi 0.085 50 000 105 

1 4465950 4536675 

2 4465780 4536675 

3 4465780 4537175 

4 4465950 4537175 
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ZONA KERKIM ZBULIMI 

     
PLANI 2015 

Nr Nr zonës Qarku 

Emri 

vendburi

mit Minerali Rezervat Cilësia Lloji I zonës Veprimtaria 

Sipërfaqja 

km2 

Sipërfaqja 

Minimalë 

Vlera 

minimale 

investimit 

mln leke Pika 

Koordinatat 

X Y 

1 zona73/1 Kukës Asdre-Petk Bakër     Konkurruese 
Kërkim 

Zbulimi 
17 1 2,80 

1 4433638 4666569 

2 4434833 4665574 

3 4435568 4665704 

4 4435302 4667326 

5 4436783 4667406 

6 4439629 4666108 

7 4439126 4663468 

8 4436889 4664009 

9 4437946 4665066 

10 4437507 4665040 

11 4436585 4664083 

12 4435000 4664474 

13 4434703 4663822 

14 4431959 4664864 

15 4433638 4666569 

2 zona110/1 Lezhe 
Malaj-

Kullajxhi 
Bakër     Konkurruese 

Kërkim 

Zbulimi 
15 1 2,80 

1 4415005 4629755 

2 4415273 4632823 

3 4416464 4634930 

4 4418494 4634074 

5 4416966 4628943 

6 4415634 4627428 

7 4415005 4629755 

3 zona401/5 Tirane Mushnik Gipse     Konkurruese 
Kërkim 

Zbulimi 
2 2 5,60 

1 4386541 4561357 

2 4387324 4561681 

3 4388297 4559648 

4 4387459 4559272 

5 4386541 4561357 

4 zona542/1 Elbasan Rrajce Krom     Konkurruese Kërkim 3 1 2,80 1 4462427 4548729 



Zbulimi 2 4462092 4549985 

3 4463014 4549985 

4 4463014 4550568 

5 4463955 4550568 

6 4463955 4548962 

7 4462427 4548729 

5 zona566/1 
Konkur

ruese 
Surroj Krom     Konkurruese 

Kërkim 

Zbulimi 
7 1 2,80 

1 4440964 4650161 

2 4440984 4652166 

3 4441871 4654333 

4 4442885 4654084 

5 4443031 4652819 

6 4443178 4651555 

7 4443134 4650750 

8 4442585 4650647 

9 4441964 4650635 

10 4441858 4650151 

11 4440964 4650161 

6 zona587/1 
Shkodë

r 

Livadhi 

Kabash 
Krom     Konkurruese 

Kërkim 

Zbulimi 
2 1 2,80 

1 4410814 4653987 

2 4412286 4653987 

3 4412286 4652628 

4 4410814 4652628 

5 4410814 4653987 

7 zona602/1 Dibër 
Jugu i 

Hurdhës 
Krom     Konkurruese 

Kërkim 

Zbulimi 
2 1 2,80 

1 4436065 4605180 

2 4436065 4606540 

3 4437540 4606546 

4 4437537 4605180 

5 4436065 4605180 

8 zona693 Dibër 
Takimi i 

Pare 
Krom     Konkurruese 

Kërkim 

Zbulimi 
2 1 2,80 

1 4438468 4603908 

2 4439940 4603908 

3 4439940 4602549 

4 4438468 4602549 

5 4438468 4603908 



 

 

 



RELACION  

 

I 

 

URDHERIT 

 
Për 

Miratimin e Planit Vjetor Minerar te vitit 2015 
 

Ne baze te informacionit te dërguar nga dy institucionet minerare ne zbatim te 

pikës 4 te Urdhrit nr.306, date 13.04.2011, "Për procedural dhe formën e hartimit te 

planit vjetor minerar”, përkatësisht AKBN SHGJSH, VKM nr.347, date 29.04.2011, 

"Për miratimin e Programit te Veprimit 3-vjecar për zbatimin e Strategjisë Minerare" si 

dhe përcaktimeve te reja te VKM-se nr.248, date 02.05.2012 “Për disa shtesa dhe 

ndryshime ne VKM nr.347, date 29.04.2011, "Për miratimin e Programit te Veprimit 3-
vjecar për zbatimin e strategjisë Minerare", janë planifikuar zonat minerare te kërkim-

zbulimit dhe shfrytëzimit për vitin 2015. 

 

Planifikimi i këtyre zonave minerare kërkim-zbulimi dhe shfrytëzimi është bazuar 

ne konceptet e strategjisë se industrisë minerare dhe përcaktimet ligjore për 

hartimin e planit vjetor minerar ne përputhje me kërkesat e Urdhrit nr.306, date 

13.04.2011, "Për procedurat dhe formën e hartimit te planit vjetor minerar", ne 

interesin ne rritje për grupin e mineraleve metalore, ne kërkesat e ardhura nga 

subjekte te interesuara pranë METE, Shërbimit Gjeologjik Shqiptar dhe AKBN,  si 

dhe ne rritjen e interesit për minerale te tjerë ne tregun vendas dhe te huaj.  

 

Për vitin 2015 si zona kërkim zbulimi, nga ana e institucionit te SHGJSH janë 

planifikuar për grupin e mineraleve metalore, bakër, Gipse dhe krom. Për grupet e 

tjerë nuk ka shprehje interesi nga biznesi minerar, për me tepër dhe te dhënat qe 

SHGJSH disponon janë shume te pakta. 

- Për mineralin e kromit janë planifikuar 5 zona minerare kërkim-zbulimi. 

- Për mineralin e bakrit, është planifikuar 1 zona minerare kërkim –zbulimi. 

- Për mineralin e Gipsit është planifikuar 1 zone minerare kërkim-zbulimi. 

 

Për vitin 2015 si zona shfrytëzimi nga ana e institucionit te AKBN janë planifikuar 

për grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet 39 zona 

minerare shfrytëzimi, ndërsa për grupin e mineraleve ndërtimore janë planifikuar 

22 zona minerare shfrytëzimi. Për dy grupet e tjerë nuk ka shprehje interesi nga 

biznesi minerar, për me tepër dhe te dhënat qe SHGJSH disponon janë shume te 

pakta. 

- Për mineralin e bakrit dhe Bakër-Are dhe bakër-Ni sulfur është planifikuar 1 

zone minerare shfrytëzimi. 

- Për mineralin e kromit janë planifikuar 9 zona minerare shfrytëzimi. 

- Për mineralin e boksitit janë planifikuar 2 zona minerare shfr4ytezimi. 

- Për mineralin e Hekur-Nikelit janë planifikuar 5 zone minerare shfrytëzimi. 

- Për grupin e mineraleve ndërtimore janë planifikuar 22 zona për shfrytëzim.  

  

Zonat e mësipërme janë përcaktuar si zona te konkurruese.  

http://strategji.se/


 

 

 




